

## 平成 26 年 3 月期

## 中間財務諸表の概要

平成 25 年 10 月 24 日  
株式会社 東京金融取引所

<26 年 3 月期中間期の業績(平成 25 年 4 月 1 日～平成 25 年 9 月 30 日)>

(百万円未満切捨)

### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
26 年 3 月期中間期	3,075 ( 19.6 )	47 ( - )	111 ( - )
25 年 3 月期中間期	2,571 (△54.4)	△431 ( - )	△288 ( - )
(参考) 25 年 3 月期	5,456	△581	△378

	中間(当期)純利益	1 株 当 た り 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益
	百万円 %	円 銭
26 年 3 月期中間期	8 ( - )	10.15
25 年 3 月期中間期	△442 ( - )	△513.27
(参考) 25 年 3 月期	55	63.98

(注) 期中平均株式数 普通株式 26 年 3 月期中間期 862,750 株 25 年 3 月期 862,750 株

### (2) 財政状態

(百万円未満切捨)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26 年 3 月期中間期	23,573	22,821	96.8	26,452.61
(参考) 25 年 3 月期	24,845	23,071	92.9	26,742.06

(注) ①総資産欄は、資産合計から取引証拠金、信託金、清算預託金を控除した数値であります。  
②自己資本比率欄は、負債合計から預り取引証拠金、預り信託金、預り清算預託金を控除して算出した数字であります。  
③期末発行済株式数 普通株式 26 年 3 月期中間期 862,750 株 25 年 3 月期 862,750 株

(補足説明)

・取引数量について

(単位：枚、片道ベース)

	金利先物及び 同オプション	くりっく 365	くりっく株 365	総合計
26年3月期中間期	2,380,230	28,803,980	2,927,707	34,111,917
25年3月期中間期	2,636,233	27,713,701	784,858	31,134,792
増減	△256,003 (△9.7%)	1,090,279 (3.9%)	2,142,849 (273.0%)	2,977,125 (9.6%)

(参考)

「26年3月期中間期の業績」指標算式

○ 1株当たり中間（当期）純利益

$$\frac{\text{中間（当期）純利益}}{\text{普通株式の期中平均株式数}}$$

○ 1株当たり純資産

$$\frac{\text{中間期末株主資本}}{\text{普通株式の期末発行済株式数}}$$

## 中 間 貸 借 対 照 表

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	当期(中間期末) 平成25年9月30日	前期(期末) 平成25年3月31日	前期(期末)との増減(△減少)	
	金額	金額	金額	増減率
( 資 産 の 部 )				%
<b>I. 流 動 資 産</b>	<b>15,848</b>	<b>18,345</b>	<b>△ 2,496</b>	<b>△ 13.6</b>
現金及び預金	15,037	16,855	△ 1,817	△ 10.8
有価証券	90	610	△ 520	△ 85.2
営業未収入金	373	557	△ 183	△ 33.0
未収入金	35	48	△ 12	△ 26.0
未収還付法人税等	-	2	△ 2	-
前払費用	187	86	101	117.5
短期貸付金	0	0	0	△ 67.1
繰延税金資産	123	181	△ 58	△ 32.0
その他の他	0	3	△ 2	△ 69.1
<b>II. 固 定 資 産</b>	<b>244,095</b>	<b>231,304</b>	<b>12,791</b>	<b>5.5</b>
<b>1. 有 形 固 定 資 産</b>	<b>2,170</b>	<b>2,128</b>	<b>41</b>	<b>2.0</b>
建物附属設備	429	440	△ 10	△ 2.3
器具及び備品	482	675	△ 193	△ 28.6
建設仮勘定	1,258	1,012	245	24.2
<b>2. 無 形 固 定 資 産</b>	<b>3,877</b>	<b>3,170</b>	<b>707</b>	<b>22.3</b>
ソフトウェア	875	1,177	△ 301	△ 25.6
ソフトウェア仮勘定	2,986	1,987	999	50.3
その他の他	14	4	9	197.5
<b>3. 投 資 そ の 他 の 資 産</b>	<b>1,675</b>	<b>1,201</b>	<b>474</b>	<b>39.5</b>
投資有価証券	997	-	997	-
長期預金	-	500	△ 500	-
差入保証金	647	670	△ 23	△ 3.5
長期貸付金	1	1	0	△ 1.8
長期前払費用	0	0	0	△ 50.0
繰延税金資産	11	11	0	0.0
その他の他	17	17	0	0.0
<b>4. 取 引 参 加 者 預 り 資 産</b>	<b>236,371</b>	<b>224,804</b>	<b>11,566</b>	<b>5.1</b>
取引証拠金預金	232,670	221,569	11,101	5.0
信認金預金	433	476	△ 43	△ 9.0
清算預託金預金	3,267	2,758	508	18.4
<b>資 産 合 計</b>	<b>259,944</b>	<b>249,650</b>	<b>10,294</b>	<b>4.1</b>

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	当期(中間期末)	前期(期末)	前期(期末)との増減(△減少)	
	平成25年9月30日	平成25年3月31日	金額	増減率
	金額	金額	金額	増減率
( 負 債 の 部 )				%
<b>I. 流 動 負 債</b>	<b>245</b>	<b>1,269</b>	<b>△ 1,023</b>	<b>△ 80.7</b>
営業未払金	156	193	△ 37	△ 19.4
未払金	13	1,025	△ 1,012	△ 98.7
未払法人税等	49	-	49	-
前受金	-	12	△ 12	-
預り金	18	28	△ 10	△ 36.2
その他	8	8	0	△ 2.1
<b>II. 固 定 負 債</b>	<b>236,877</b>	<b>225,309</b>	<b>11,567</b>	<b>5.1</b>
役員退職慰労引当金	169	179	△ 9	△ 5.1
退職給付引当金	335	325	9	3.0
繰延税金負債	0	-	0	-
取引参加者預り金	236,371	224,804	11,566	5.1
取引証拠金	232,670	221,569	11,101	5.0
信託金	433	476	△ 43	△ 9.0
清算預託金	3,267	2,758	508	18.4
<b>負 債 合 計</b>	<b>237,122</b>	<b>226,578</b>	<b>10,544</b>	<b>4.7</b>
( 純 資 産 の 部 )				
<b>I. 株 主 資 本</b>	<b>22,821</b>	<b>23,071</b>	<b>△ 250</b>	<b>△ 1.1</b>
<b>資 本 金</b>	<b>5,844</b>	<b>5,844</b>	<b>0</b>	<b>0.0</b>
<b>資 本 剰 余 金</b>	<b>6,045</b>	<b>6,045</b>	<b>0</b>	<b>0.0</b>
資本準備金	6,045	6,045	0	0.0
<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>10,931</b>	<b>11,181</b>	<b>△ 250</b>	<b>△ 2.2</b>
金利先物等違約損失積立金	1,994	1,994	0	0.0
為替証拠金違約損失積立金	1,500	1,500	0	0.0
株価指数証拠金違約損失積立金	100	100	0	0.0
繰越利益剰余金	7,337	7,587	△ 250	△ 3.3
<b>II. 評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	<b>0</b>	<b>-</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
その他有価証券評価差額金	0	-	0	-
<b>純 資 産 合 計</b>	<b>22,821</b>	<b>23,071</b>	<b>△ 249</b>	<b>△ 1.1</b>
<b>負 債 及 び 純 資 産 合 計</b>	<b>259,944</b>	<b>249,650</b>	<b>10,294</b>	<b>4.1</b>

## 中 間 損 益 計 算 書

(単位:百万円、未満切捨)

科 目	当期(中間)	前期(中間)	前期(中間)との増減(△減少)	
	自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日 金額	自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日 金額	金額	増減率 %
<b>I. 営 業 収 益</b>	<b>3,075</b>	<b>2,571</b>	<b>504</b>	<b>19.6</b>
基本手数料	72	25	46	180.3
定率手数料	2,738	2,339	398	17.0
その他の市場利用手数料	14	-	14	-
システム設備関係収入	102	82	20	24.5
資格取得料等	16	4	12	300.0
情報提供料	132	119	12	10.4
<b>II. 営 業 費 用</b>	<b>3,028</b>	<b>3,003</b>	<b>25</b>	<b>0.9</b>
販売費及び一般管理費	3,028	3,003	25	0.9
<b>営業利益又は営業損失(△)</b>	<b>47</b>	<b>△ 431</b>	<b>478</b>	<b>-</b>
<b>III. 営 業 外 収 益</b>	<b>64</b>	<b>143</b>	<b>△ 79</b>	<b>△ 55.4</b>
受取利息	62	139	△ 76	△ 54.8
雑収入	1	4	△ 2	△ 73.4
<b>IV. 営 業 外 費 用</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>△ 51.4</b>
雑損失	0	0	0	△ 51.4
<b>経常利益又は経常損失(△)</b>	<b>111</b>	<b>△ 288</b>	<b>399</b>	<b>-</b>
<b>税引前中間(当期)純利益 又は中間(当期)純損失(△)</b>	<b>111</b>	<b>△ 288</b>	<b>399</b>	<b>-</b>
法人税等	102	154	△ 52	△ 33.9
<b>中間(当期)純利益 又は中間(当期)純損失(△)</b>	<b>8</b>	<b>△ 442</b>	<b>451</b>	<b>-</b>

**中間株主資本等変動計算書**  
(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(単位:百万円、未満切捨)

<b>株主資本</b>	
<b>資本金</b>	
当期首残高	5,844
当中間期変動額	
当中間期変動額合計	-
当中間期末残高	<u>5,844</u>
<b>資本剰余金</b>	
<b>資本準備金</b>	
当期首残高	6,045
当中間期変動額	
当中間期変動額合計	-
当中間期末残高	<u>6,045</u>
<b>資本剰余金合計</b>	
当期首残高	6,045
当中間期変動額	
当中間期変動額合計	-
当中間期末残高	<u>6,045</u>
<b>利益剰余金</b>	
<b>その他利益剰余金</b>	
<b>金利先物等違約損失積立金</b>	
当期首残高	1,994
当中間期変動額	
当中間期変動額合計	-
当中間期末残高	<u>1,994</u>
<b>為替証拠金違約損失積立金</b>	
当期首残高	1,500
当中間期変動額	
当中間期変動額合計	-
当中間期末残高	<u>1,500</u>
<b>株価指数証拠金違約損失積立金</b>	
当期首残高	100
当中間期変動額	
当中間期変動額合計	-
当中間期末残高	<u>100</u>
<b>繰越利益剰余金</b>	
当期首残高	7,587
当中間期変動額	
剰余金の配当	△ 258
中間純利益	8
当中間期変動額合計	△ 250
当中間期末残高	<u>7,337</u>
<b>利益剰余金合計</b>	
当期首残高	11,181
当中間期変動額	
剰余金の配当	△ 258
中間純利益	8
当中間期変動額合計	△ 250
当中間期末残高	<u>10,931</u>
<b>株主資本合計</b>	
当期首残高	23,071
当中間期変動額	
剰余金の配当	△ 258
中間純利益	8
当中間期変動額合計	△ 250
当中間期末残高	<u>22,821</u>
<b>評価・換算差額等</b>	
<b>その他有価証券評価差額金</b>	
当期首残高	-
当中間期変動額	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	0
当中間期変動額合計	0
当中間期末残高	<u>0</u>
<b>評価・換算差額等合計</b>	
当期首残高	-
当中間期変動額	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	0
当中間期変動額合計	0
当中間期末残高	<u>0</u>
<b>純資産合計</b>	
当期首残高	23,071
当中間期変動額	
剰余金の配当	△ 258
中間純利益	8
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	0
当中間期変動額合計	△ 249
当中間期末残高	<u>22,821</u>